СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

23 ноября 2017 года

    г.Светлоград

№ 29

О земельном налоге на территории муниципального образования Петровского городского округа Ставропольского края
В соответствии со статьей 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петровского городского округа Ставропольского края Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие на территории муниципального образования Петровского городского округа Ставропольского края земельный налог (далее - налог), определив налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы и размер не облагаемой налогом суммы для отдельных категорий налогоплательщиков.

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Определить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу налогоплательщиками – организациями:
3.1. Налог - не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3.2. Авансовые платежи по налогу уплачиваются в течение налогового периода в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
4. Освободить от уплаты налога следующие категории налогоплательщиков:
участников и инвалидов Великой Отечественной войны за земельные участки для индивидуального жилищного строительства (далее – земельные участки для ИЖС);

военнослужащих, проходивших военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии в период с 22 июня 1942 года по 03 сентября 1945 года не менее 6 месяцев, за земельные участки для ИЖС;
вдов погибших участников Великой Отечественной войны за земельные участки для ИЖС;
граждан, уволенных с военной службы или призывавшихся на военные сборы, выполнявших интернациональный долг в Афганистане и других странах, в которых велись боевые действия, в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика для ИЖС, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении.
5. Освободить от уплаты налога в населенных пунктах, численностью менее 10000 человек в отношении одного объекта налогообложения по выбору налогоплательщика, следующие категории налогоплательщиков:

граждан, достигших возраста: мужчины – 60 лет, женщины – 55 лет, при отсутствии совместно проживающих трудоспособных членов семьи, в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для ИЖС, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а так же дачного хозяйства.

6. Освободить граждан от уплаты налога за земельные участки, вышедшие из хозяйственного оборота вследствие чрезвычайной ситуации, на основании постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края по заключению комиссии, созданной администрацией Петровского городского округа Ставропольского края.
7. Налоговая база уменьшается на необлагаемую налогом сумму в размере 10000 рублей на одного налогоплательщика в отношении земельных участков для ИЖС, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:
пенсионеров по старости;
несовершеннолетних детей, получивших земельные участки для ИЖС в порядке наследования от родителей;

неработающих родителей, опекунов или попечителей, на содержании которых находится совместно с ним проживающий инвалид с детства или инвалид первой группы;
многодетных родителей и иных членов многодетных семей, признанных малоимущими в установленном законом порядке;

родителей и супругов, не вступивших в повторный брак, военнослужащих и государственных служащих, погибших при исполнении служебных обязанностей. Льгота предоставляется им на основании справки о гибели военнослужащего либо государственного служащего, выданной соответствующими государственными органами.

8. Муниципальные правовые акты о земельном налоге, принятые органами местного самоуправления городского и сельских поселений Петровского района Ставропольского края, применяются для целей налогообложения по земельному налогу за налоговый период 2017 года.
9. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Петровского района».
10. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2018 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава Петровского

муниципального района

Ставропольского края

А.А.Захарченко

Председатель Совета депутатов

Петровского городского округа

Ставропольского края

В.О.Лагунов